
 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

от  26.03.2021       № 391 
 г.Невельск  

 
О внесении изменений в 
постановление администрации 
Невельского городского округа от 
19.08.2020 г. № 1174 «Об 
утверждении муниципальной 
программы «Защита населения и 
территории Невельского городского 
округа от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности людей 
на водных объектах» 

 
В целях приведения муниципальной программы в соответствие с 

решением Собрания Невельского городского округа от 16.03.2021г. № 197 
«О внесении изменений и дополнений в Решение Собрания Невельского 
городского округа от 22.12.2020г. № 180 «О местном бюджете Невельского 
городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», в 
соответствии с постановлением администрации Невельского городского 
округа от 05.12.2019 г. № 1941 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Невельского 
городского округа» ( в ред. от 16.07.2020 № 941), а также в связи с созданием 
муниципального казённого учреждения «Управление по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального образования 
«Невельский городской округ», руководствуясь статьями 44, 45 Устава 
муниципального образования «Невельский городской округ», администрация 
Невельского городского округа 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Внести в постановление администрации Невельского городского 

округа от 19.08.2020 г. № 1174 «Об утверждении муниципальной программы 
«Защита населения и территории Невельского городского округа от 



чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» (в ред. от 
20.01.2021 № 25), следующие изменения: 

1.1. В пункте 2 и далее по тексту постановления и утверждённой 
постановлением муниципальной программы слова «отдел по делам ГО и ЧС 
МКУ «Управление гражданской защиты и обеспечения деятельности» 
заменить на «МКУ «Управление по делам ГО и ЧС МО НГО».  

1.2. Раздел «Объемы и источники финансирования программы» 
Паспорта Программы изложить в новой редакции: 

 
Объемы и источники  
финансирования 
программы 

Объем финансирования Программы в 2021-
2025 годах за счет средств местного бюджета 
составляет 13 216 800,0 рублей.  

 
1.3. Абзац 1 раздела 9 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» Паспорта Программы изложить в новой редакции: 
«Общий объем финансирования муниципальной программы 

составит 13 216 800,0 рублей». 
1.4. Приложение № 1 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Защита населения и территории Невельского городского округа 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах» к Программе 
изложить в следующей редакции, в соответствии с приложением № 1 к 
настоящему постановлению.  

1.5. Приложение № 2 «Сведения об индикаторах (показателях) 
муниципальной программы и их значениях» к Программе изложить в 
следующей редакции, в соответствии с приложением № 2 к настоящему 
постановлению. 

1.6. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение и прогнозная 
(справочная) оценка расходов по источникам» к Программе изложить в 
следующей редакции, в соответствии с приложением № 3 к настоящему 
постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские 
новости» и разместить в сетевом издании «Нормативные правовые акты 
Невельского городского округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на  первого вице-мэра Невельского городского округа Ронжину Н. В. 
 
 
Исполняющий обязанности мэра 
Невельского городского округа                                                       Н.В. Ронжина 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

 Невельского городского округа 
от 26.03.2021г. № 391 

 
Приложение № 1  

к муниципальной программе  
«Защита населения и территории Невельского  
городского округа от чрезвычайных ситуаций  

природного и техногенного характера, пожарной  
безопасности и безопасности людей на водных 

 объектах» 
 

 
Перечень мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории Невельского городского округа 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» 

 
№ Наименование 

мероприятий 
Ответственный 

исполнитель 
Срок Ожидаемый непосредственный результат 

начала 
реализации 

окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

1. Основное мероприятие  № 1. Обеспечение пожарной безопасности на территории Невельского городского округа 
1.1. Пропаганда и 

информирование населения 
по вопросам пожарной 
безопасности 

МКУ ГОЧС 
 
Отдел 
образования 
АНГО 
  
ТО 
с.Горнозаводск  
 
ТО с.Шебунино 
  

2021 год 2025 год Охват как можно более широких слоев 
населения, привлечение внимания к 
данным вопросам, обучение  населения 
первичным мерам пожарной 
безопасности. 
Приобретение наглядной агитации по 
профилактике и предупреждению 
несчастных случаев при пожаре. 

Увеличение количества 
информационных матери-
алов, наглядной агитации по 
вопросам пропаганды 
первичных мер пожарной 
безопасности, размещенных 
в средствах массовой 
информации. 



 

№ Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

1.2. Создание условий для 
деятельности 
добровольной пожарной 
дружины, патрульно-
маневренных групп. 

МКУ ГОЧС 
 

2021 год 2025 год Привлечение граждан к деятельности по 
выявлению и ликвидации пожаров, 
патрулированию территорий в пожаро-
опасный период. 
Укрепление материально-технической 
базы, материальное стимулирование 
добровольной пожарной дружины, в 
целях повышения уровня готовности к 
выполнению задач   по ликвидации 
пожаров. 

Минимизация числа 
погибших в результате 
пожаров от общей 
численности населения. 

1.3. Содержание и обустройство 
мест для забора воды с 
искусственных и 
естественных 
водоисточников в целях 
пожаротушения (площадок 
для забора воды). 

МКУ ГОЧС 
 
ОКС и ЖКХ 
 
ТО с.Горноза-
водск  
 
ТО с.Шебунино  

2021 год 2025 год Готовность площадок для забора воды с 
искусственных  и естественных 
водоисточников в целях пожаротушения 
населенных пунктов к использованию 
по назначению, обеспечение свободного 
подъездного пути к ним. 
Сокращение времени ликвидации 
пожаров. 

Стопроцентный охват 
мероприятиями по содержа-
нию и обустройству имею-
щихся на территории насе-
лённых пунктов Невельского 
района площадок для забора 
воды с искусственных и 
естественных водоисточни-
ков в целях пожаротушения. 

1.4. Ликвидация и недопущение 
распространения 
природных (ландшафтных) 
пожаров 

МКУ ГОЧС 
 

2021 год 2025 год Принятие своевременных неотложных 
мер при возникновении природных 
(ландшафтных) пожаров 

Минимизация последствий 
природных (ландшафтных) 
пожаров. 

2. Основное мероприятие  № 2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Невельского городского округа, охрана их жизни и 
здоровья.  

2.1. Пропаганда и 
информирование населения 
по вопросам безопасности 
на водных объектах 

МКУ ГОЧС 
 
Отдел образова-
ния АНГО 
 
ТО с.Горноза-
водск 

2021 год 2025 год Охват как можно более широких слоев 
населения, привлечение внимания к 
вопросам безопасности и правилам 
поведения на водных объектах. 
Приобретение наглядной агитации по 
профилактике и предупреждению 
несчастных случаев на воде (плакаты, 

Увеличение количества 
информационных матери-
алов, наглядной агитации по 
вопросам безопасности на 
водных объектах, 
размещенных в средствах 
массовой информации. 



 

№ Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

 
ТО с.Шебунино  

аншлаги, памятки) для населения 
района. 

2.2. Материально-техническая 
модернизация системы 
безопасности людей на 
водных объектах 

МКУ ГОЧС 
 

2021 год 2025 год Приобретение материально-
технических средств для обеспечения 
безопасности населения на водных 
объектах. 
Предотвращение несчастных случаев на 
водных объектах. 

Снижение числа погибших в 
результате несчастного 
случая на водных объектах 

3. Основное мероприятие  № 3. Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Невельского 
городского округа 

3.1. Создание, содержание, 
поддержание и увеличение 
муниципального резерва 
материальных ресурсов  на 
гражданскую оборону, 
предупреждение и ликвида-
цию последствий 
чрезвычайных ситуаций 

МКУ ГОЧС 
 
 
ОЭР АНГО 

2021 год 2025 год Повышение уровня готовности 
Невельского звена Сахалинской ТП 
РСЧС к ликвидации последствий ЧС, к 
размещению и первоочередному 
жизнеобеспечению населения, 
пострадавшего от ЧС. 
Сокращение сроков ликвидации ЧС, 
смягчение их последствий. 

Ежегодное увеличение 
объемов накопления резерва 
материальных ресурсов.   
 
 
 

3.2. Пропаганда и обучение 
населения в области 
гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций 

МКУ ГОЧС 
 
Отдел образова-
ния АНГО 
 
ТО с.Горноза-
водск  
 
ТО с.Шебунино  

2021 год 2025 год Охват как можно более широких слоев 
населения, привлечение внимания к 
вопросам гражданской обороны и 
защиты от ЧС. 
Обучить население элементарным 
знаниям  в области предупреждения и 
защиты от ЧС, способам действия в 
данных ситуациях. 
Приобретение наглядной агитации по 
профилактике и предупреждению несча-
стных случаев на воде (плакаты, 
аншлаги, памятки) для населения 
района. 
 

Увеличение количества 
информационных матери-
алов, наглядной агитации по 
вопросам безопасности на 
водных объектах, 
размещенных в средствах 
массовой информации. 



 

№ Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

3.3. Привлечение средств массо-
вой информации, иных име-
ющихся источников (соцсе-
ти, мессенджеры) для 
информирования населения 
Невельского городского 
округа по вопросам 
гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных 
ситуаций, размещения 
экстренных сообщений и 
оповещения населения о 
возможном возникновения 
ЧС природного и 
техногенного характера 
 

МКУ ГОЧС 
ЕДДС 
 

2021 год 2025 год Своевременное оповещение населения 
об опасностях возникновения  ЧС 
природного и техногенного характера с 
использованием СМИ. 
Минимизация последствий ЧС. 

Стопроцентный охват 
районных СМИ и 
имеющихся электронных 
сервисов, используемых для 
информирования населения. 

3.4. Организация подготовки 
населения в области 
гражданской обороны, 
предупреждения и лик-
видации чрезвычайных 
ситуаций. 
Организация работы 
учебно-консультационных 
пунктов по ГО, ЧС и 
пожарной безопасности. 
 

МКУ ГОЧС 
 
ТО с.Горноза-
водск  
 
ТО с.Шебунино 

2021 год 2025 год Привитие и совершенствование навыков 
действий в случае возникновения ЧС.  
Повышение уровня безопасности 
жизнедеятельности. 
Организация консультирования 
населения по вопросам ГО, ЧС и 
пожарной безопасности. 
Приобретение учебно-методической 
литературы. 

Увеличение количества 
информационных, 
обучающих материалов в 
области ГО, 
предупреждения и 
ликвидации ЧС, в том числе 
в рамках работы УКП. 

4. Основное мероприятие № 4. Обеспечение выполнения функций казённых учреждений. 
 

4.1. Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений 

МКУ ГОЧС 
 

2021 год 2025 год   



 

№ Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный результат 
начала 

реализации 
окончания 
реализации 

краткое 
описание 

значение 

4.2. Развитие аппаратно-
программного комплекса 
«Безопасный город» 

МКУ ГОЧС 
ЕДДС 

2021 год 2025 год Повышение готовности  Невельского 
звена Сахалинской ТП РСЧС к дейс-
твиям по предназначению. 
Повышение уровня общественной 
безопасности и безопасности среды оби-
тания за счет повышения эффективнос-
ти прогнозирования, мониторинга и 
предупреждения возможных угроз, 
контроля устранения последствий ЧС и 
правонарушений. 

Увеличение количества 
камер видеонаблюдения, 
мониторинга и контроля, 
увеличение охвата 
территории использования 
сети ситуационного 
видеонаблюдения. 
 

4.3. Развитие, усовершенствова-
ние и содержание системы 
централизованного 
оповещения населения об 
угрозе чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера, 
пожарной угрозе 
 

МКУ ГОЧС 
ЕДДС 
 

2021 год 2025 год Своевременное оповещение населения 
об опасностях возникновения  ЧС 
природного и техногенного характера, 
пожарной угрозе. 
Минимизация последствий ЧС. 

Увеличение охвата 
населения централизо-
ванным оповещением об 
опасностях, возникающих 
при ЧС, пожарной угрозе, 
ведении военных действий 
или вследствие этих 
действий 

 
*Принятые сокращения: 
АНГО – администрация Невельского городского округа 
ОКС и ЖКХ – отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Невельского городского округа 
МКУ ГОЧС – муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям муниципального 
образования «Невельский городской округ» 
ЕДДС – Единая дежурно-диспетчерская служба 
ОЭР – отдел экономического развития, инвестиционной политики и закупок администрации Невельского городского округа 
ТО с.Горнозаводск – территориальный отдел по управлению с. Горнозаводск Невельского городского округа 
ТО с.Шебунино - территориальный отдел по управлению  с. Шебунино Невельского городского округа 
ЧС – чрезвычайные ситуации 
АПК «Безопасный город» - Аппаратно-программный комплекс «Безопасный город» 
УКП – учебно-консультационный пункт 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

 Невельского городского округа 
от 26.03.2021г. № 391 

 
Приложение № 2  

к муниципальной программе  
«Защита населения и территории 
 Невельского городского округа 

 от чрезвычайных ситуаций природного 
 и техногенного характера, пожарной  

безопасности и безопасности людей  
на водных объектах» 

 
 

Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях. 
 

№ Наименование индикатора (показателя) Ед. 
измерения 

Значения показателей 
базовое 

значение 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Основное мероприятие № 1 Обеспечение пожарной безопасности на территории Невельского городского округа 

 
1.1. Количество информационных материалов о мерах пожарной 

безопасности (материалы в СМИ, памятки и др.) 
 

шт. 10 12 15 18 20 20 

1.2. Число погибших в результате пожаров от общей численности 
населения. проценты 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 0,025 

1.3. Содержание и обустройство мест для забора воды с искусственных 
и естественных водоисточников в целях пожаротушения (площадок 
для забора воды). шт. 6 6 6 6 6 6 



 

2. Основное мероприятие № 2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Невельского городского округа, охрана их жизни и 
здоровья. 

2.1. Количество информационных материалов о мерах  безопасности на 
водных объектах (материалы в СМИ, памятки и др.)  шт. 4 6 9 12 15 15 

2.2. Число погибших в результате несчастного случая на водных 
объектах от общей численности населения проценты 0 0 0 0 0 0 

3. Основное мероприятие № 3. Снижение рисков от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Невельского 
городского округа 

3.1. Ежегодный объём накопления материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера (в 
% от имеющихся по состоянию на 2020 год резервов) 
 

проценты 0 0,5 10 10 10 10 

3.2. Количество информационных материалов в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
о мерах безопасности (материалы в СМИ, памятки и др.)  
 

шт. 10 12 15 18 20 20 

3.3 Объём задействованных средств массовой информации 
муниципального образования и иных имеющихся источников 
(соцсети, мессенджеры) для пропаганды и информирования 
населения по вопросам гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 

проценты 100 100 100 100 100 100 

4. Основное мероприятие № 4. Обеспечение выполнения функций казённых учреждений. 

4.1. Количество камер ситуационного видеонаблюдения АПК 
«Безопасный город. шт. 37 38 39 40 41 42 

4.2. Охват населения централизованным оповещением об опасностях, 
возникающих при чрезвычайных ситуациях, пожарной угрозе, 
ведении военных действий или вследствие этих действий 

проценты 70 80 85 85 90 98 

 
 
 
 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению администрации 

 Невельского городского округа 
от 26.03.2021г. № 391 

 
Приложение № 3  

к муниципальной программе  
«Защита населения и территории 
 Невельского городского округа 

 от чрезвычайных ситуаций природного 
 и техногенного характера, пожарной  

безопасности и безопасности людей  
на водных объектах» 

 
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 

 
Наименование 

муниципальной программы, 
подпрограммы, мероприятия 

Исполнители муници-
пальной программы, 
подпрограммы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

   
всего 

 

 
2021г. 

 
2022 г. 

 
2023 г. 

 
2024 г. 

 
2025 г. 

Муниципальная программа 
«Защита населения и 
территории Невельского 
городского округа от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера, пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах» 

      
 
 
 

Всего               13 216 800,0 13 216 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
местный бюджет   13 216 800,0 13 216 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация 
Невельского городского 
округа 
МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС МО НГО» 

Всего   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1. Основное мероприятие: 
Обеспечение пожарной 
безопасности на территории 
Невельского городского 
округа 

Администрация 
Невельского городского 
округа 
МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС МО НГО» 

Всего             03 10 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет    0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет   100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

Наименование 
муниципальной программы, 

подпрограммы, мероприятия 

Исполнители муници-
пальной программы, 
подпрограммы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Рз Пр Оценка расходов, годы (тыс. рублей) 

   
всего 

 

 
2021г. 

 
2022 г. 

 
2023 г. 

 
2024 г. 

 
2025 г. 

2. Основное мероприятие: 
Обеспечение безопасности 
людей на водных объектах 
Невельского городского 
округа, охрана их жизни и 
здоровья. 

Администрация 
Невельского городского 
округа 
МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС МО НГО»  

Всего 03 09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет    0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Основное мероприятие: 
Снижение рисков от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера на территории 
Невельского городского 
округа 

Администрация 
Невельского городского 
округа 
МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС МО НГО» 

Всего 03 09 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  
 

  0,0 0,0 0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Основное мероприятие: 
Обеспечение выполнения 
функций казённых 
учреждений. 

Администрация 
Невельского городского 
округа 
МКУ «Управление по 
делам ГО и ЧС МО НГО» 

Всего   13 116 800,0 13 116 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет  
 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

местный бюджет   13 116 800,0 13 116 800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

 
 


	  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	АДМИНИСТРАЦИИ НЕВЕЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
	к постановлению администрации
	Невельского городского округа
	от 26.03.2021г. № 391
	Приложение № 1
	к муниципальной программе
	«Защита населения и территории Невельского
	городского округа от чрезвычайных ситуаций
	природного и техногенного характера, пожарной
	безопасности и безопасности людей на водных
	объектах»
	Перечень мероприятий муниципальной программы «Защита населения и территории Невельского городского округа
	от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера,
	пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
	к постановлению администрации
	Невельского городского округа
	от 26.03.2021г. № 391
	к муниципальной программе
	«Защита населения и территории
	Невельского городского округа
	от чрезвычайных ситуаций природного
	и техногенного характера, пожарной
	безопасности и безопасности людей
	на водных объектах»
	Сведения об индикаторах (показателях) муниципальной программы и их значениях.
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
	к постановлению администрации
	Невельского городского округа
	от 26.03.2021г. № 391
	Приложение № 3
	к муниципальной программе
	«Защита населения и территории
	Невельского городского округа
	от чрезвычайных ситуаций природного
	и техногенного характера, пожарной
	безопасности и безопасности людей
	на водных объектах»
	Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам

